
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 novembre 2004 - Deliberazione N. 2105 - Area 
Generale di Coordinamento N. 9 - Piano Sanitario Regionale - Fissazione tetti di spesa 2005 - Regime 
transitorio. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che l’art. 2, comma 8, della legge 28 dicembre 1995, n. 549 stabilisce che le Regioni e le Aziende 
Sanitarie, sulla base dì indicazioni regionali, contrattano con le strutture pubbliche e private un piano 
annuale preventivo delle prestazioni sanitarie, che ne stabilisca quantità presunte e tipologie, anche al 
finì degli oneri da sostenere; 

- che l’art. 1, comma 32, della legge 662/96, stabilisce che le Regioni, nell’ambito delle funzioni 
previste dall’art. 2, comma 2, del decreto legislativo 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, 
devono individuare, nel rispetto dei livelli di spesa stabiliti per l’anno precedente, la quantità e le 
tipologie di prestazioni sanitarie che possono essere erogate nelle strutture pubbliche ed in quelle private 
e che la contrattazione dei piani annuali preventivi di cui all’art. 6, comma 5 della legge 23 dicembre 
1994, n. 72.4, all’art. 2, comma 8 della legge 2 8 dicembre 1995, n. 549, deve essere realizzata in 
conformità alle predette indicazioni, con la fissazione del limite massimo di spesa sostenibile; 

- che l’art. 32, comma 8 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, stabilisce che le Regioni, in attuazione 
della programmazione sanitaria, devono individuare preventivamente per ciascuna istituzione sanitaria, 
pubblica o privata, o per gruppi di istituzioni sanitarie, i limiti massimi di spesa sostenibili con il Fondo 
Sanitario e i preventivi annuali delle prestazioni, nonché gli indirizzi e le modalità per la contrattazione di 
cui all’art. 1, comma 32. della legge 662/96; 

- che l’art. 7 - comma 5 - della legge regionale 24/12/03 n. 28 affida tali competenze alla Giunta 
Regionale; 

CONSIDERATO 

- che con deliberazione della Giunta Regionale n’ 048 del 28/11/03, così come modificata con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 41 del 16/1/04, sono stati fissati i volumi di prestazioni sanitarie 
da erogarsi nella Regione Campania, i correlati limiti di spesa e gli obiettivi di risparmio per l’anno 2004 

ATTESO 

- che l’iter procedurale previsto per la programmazione delle prestazioni sanitarie e dei correlati tetti 
di spesa per l’esercizio 2005 non si è potuto ancora completare in quanto: 

- a) non si è ancora in possesso dei piani delle prestazioni delle ASL e della A.O, per l’anno 2005 in 
quantità e costi; 

- b) non è ancora definita la quota di finanziamento 2005 che sarà attribuita alla Regione Campania a 
valere sul Fondo Sanitario Nazionale; 

- c) sono ancora in corso le verifiche per la valutazione, su base regionale, della congruità dei limiti di 
spesa e degli obiettivi di risparmio assegnati alle ASL e alle AO per l’anno 2004, in assenza delle quali 
risulta impossibile definire correttamente, per l’anno 2005 i limiti e gli obiettivi predetti; 

VALUTATO 

- che, nelle more della definizione di tale iter procedurale e dell’approvazione dei volumi delle 
prestazioni sanitarie e dei correlati limiti di spesa per l’esercizio 2005, occorre necessariamente 
assicurare un regime transitorio di governo dei volumi delle prestazioni e dei tetti di spesa; 

RITENUTO quindi, di utilizzare quale regime transitorio per l’esercizio 2005 i volumi delle prestazioni 
sanitarie ed i limiti di spesa fissati per l’esercizio 2004 con la predetta DGRC n. 048/03; 

Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato ed approvato 

1) Per l’esercizio 2005 i volumi delle prestazioni sanitarie da erogarsi nella Regione Campania ed i 
correlati limiti di spesa sono quelli già fissati per l’esercizio 2004 con la DGRC n. 048 del 28/11/03. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 2 / 2 

2) Dare atto che tali volumi di prestazioni e tali limiti di spesa operano in regime del tutto transitorio 
e perderanno, la loro efficacia all’atto dell’approvazione da parte della Giunta Regionale dei definitivi 
volumi delle prestazioni sanitarie e dei correlati limiti di spesa per l’esercizio 2005, con effetto dal 1 ° 
gennaio 2005; 

3) Trasmettere il presente provvedimento alle Aree Generali di Coordinamento Piano Sanitario 
Regionale e Assistenza Sanitaria ed al B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


